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VASUKESKUSTELU AMMATILLISENA KESKUSTELUNA 

Henkilöstön ja huoltajien välinen vuorovaikutus ja yhteistyö vaikuttavat lapsen hyvinvointiin. Yhteisellä kes-
kustelulla luodaan pohjaa ja ylläpidetään kasvatusyhteistyötä. Huoltajien kanssa käytävät keskustelut ovat 
osa varhaiskasvatuksessa käytäviä ammatillisia keskusteluja. Niistä vasukeskustelut ovat merkittävimpiä. Li-
säksi ammatillisiin keskusteluihin kuuluvat keskustelut kasvatusyhteisössä, henkilöstön kesken, kasvattaja-
tiimeissä ja eri yhteistyötahojen kanssa. Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet ja kuntavasu muodostavat 
perustan, joiden varaan varhaiskasvatuksen ammatillisten keskustelujen tulisi rakentua. Ammatillisia kes-
kusteluja tarvitaan myös toimintasuunnitelman laatimiseen, jotta lasten vasut ja Varhaiskasvatussuunnitel-
man perusteiden sekä kuntavasun tavoitteet konkretisoituvat pedagogiseksi toiminnaksi lapsiryhmissä.  
  
Ammatilliset keskustelut poikkeavat tavoitteiltaan ja vastuiltaan muista varhaiskasvatuksessa käytävistä ar-
kipäivän keskusteluista. Ammattitaitoinen työntekijä tunnistaa kunkin keskustelun erityisen merkityksen, 
keskustelun tavoitteet sekä luo omalla toiminnallaan keskusteluun vuorovaikutusta, joka mahdollistaa ta-
voitteiden toteutumisen. Tähän tarvitaan ammatillista osaamista. Sillä tarkoitetaan laajasti työssä tarvitta-
vien tietojen, taitojen, asenteiden, arvojen sekä ammattieettisen vastuun muodostamaa kokonaisuutta. Ei 
voida automaattisesti olettaa, että kaikilla varhaiskasvatuksen opettajina toimivilla tai alalle tulevilla varhais-
kasvatuksen opettajilla on riittävä osaaminen ammatillisten keskustelujen käymiseen. Usein vasukeskuste-
lujen käymiseen liittyvät käytänteet ja osaaminen on karttunut työkokemuksen myötä. Keskusteluosaami-
nen ei voi kuitenkaan olla riippuvainen yksilön persoonaan liittyvistä ominaisuuksista, vaan sen tulee olla osa 
ammatillista osaamista.  
  
Vasukeskustelua varhaiskasvatuksen opettajuuteen kuuluvana keskeisenä ammatillisena keskusteluna tulee 
voida arvioida. Kunnissa käytössä olevat erilaiset lomakepohjat ja niihin perustuvat keskustelukäytänteet 
määrittelevät paljon sitä, mistä huoltajien kanssa keskustellaan, mikä jää keskustelematta ja miten käytän-
nön asioista sovitaan. Varhaiskasvatuksen opettajien tulisi saada enemmän ohjausta ja tukea vasukeskuste-
lun käymiseen. Niihin liittyvää ammatillista ohjausta ei ole ehkä nähty pedagogisen johtamisen rakenteiden 
ja toiminnan arvioinnin osana. Lomakkeita on kyllä uudistettu, mutta keskusteluihin liittyviä käytänteitä tai 
keskusteluosaamista ei ole kehitetty.  
  
Varhaiskasvatuksen henkilöstön tulee Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden arvoperustan mukaisesti 
suhtautua ammatillisesti, avoimesti ja kunnioittavasti monimuotoisiin perheisiin, perheiden erilaisiin kieliin, 
kulttuureihin, katsomuksiin, uskontoihin, perinteisiin ja kasvatusnäkemyksiin sekä luoda lapsiryhmään mo-
ninaisuutta arvostava ilmapiiri. Nämä aihepiirit tulisi huomioida myös kuntien lomakkeistossa. Keskus-
telu lasten ja heidän perheidensä kielistä, kulttuureista ja uskonnoista osana lapsen vasun laatimista kuu-
luu varhaiskasvatuksen opettajan ammatilliseen keskusteluosaamiseen.  Suomen uskonnonvapauslain mu-
kaan kenenkään ei tarvitse tuoda julki omaa katsomuksellista vakaumustaan, ellei itse niin halua.  Huoltajan 
kanssa kuitenkin tulee keskustella varhaiskasvatuksen katsomuskasvatuksesta ja sen sisällöistä. Yhteistä kes-
kustelua katsomuskasvatuksesta ja sen luonteesta voidaan käydä myös esimerkiksi vanhempainillassa. Var-
haiskasvatuksen opettajalta edellytetäänkin paitsi sensitiivisyyttä myös tietoisuutta kielten, kulttuurien ja 
katsomusten monimuotoisuudesta sekä niiden merkityksestä niin yksilöihin, lapsiryhmään, työyhteisöön 
kuin myös omaan elämään.  
 
Moninaisuuteen liittyvä ammatillinen osaaminen pitää sisällään niin tietoisuuden omista arvoista, asenteista 
ja uskomuksista, suhteen itselle vieraisiin kulttuureihin ja katsomuksiin kuin vahvan sisältöosaamisen työtä 
määrittelevien asiakirjojen käsitekielestä.  Varhaiskasvatuksen henkilöstö toimii osaltaan mallina erilaisten 
ihmisten sekä moninaisuuden myönteisessä kohtaamisessa ja siten tukee lapsia myönteisen suhteen luomi-
sessa moninaiseen ympäristöön. Tällä on merkitystä myös lasten kehittyville identiteeteille. Sen sijaan, että 
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varhaiskasvatuksessa koettaisiin perheiden erilaiset kulttuurit, kielet, uskonnot tai muut katsomukset päivä-
kodin arkea tai huoltajien kanssa tehtävää yhteistyötä hankaloittavina tekijöinä, perusteasiakirja ohjaa hen-
kilöstöä näkemään lasten vaihtelevat taustat sekä valmiudet lapsiryhmän pedagogisen toiminnan suunnit-
teluun ja toteutukseen liittyvinä tekijöinä. Henkilöstö on ammatillisen perustehtävänsä kautta mallina myös 
lasten huoltajille kielellisen, kulttuurisen ja katsomuksellisen moninaisuuden luontevaan, avoimeen ja arvos-
tavaan kohtaamiseen. Tähän vasukeskustelu antaa osaltaan hyvät mahdollisuudet, kun huoltajille kielellis-
tetään moninaisuutta ja kerrotaan varhaiskasvatuksen tavoitteista osana Lapsen vasun laadintaa. 
 
Työntekijän oma kulttuuritausta voi vaikuttaa hänen havaintoihinsa ja tulkintoihinsa sekä siihen, miten hän 
toimii erilaisista kulttuuritaustoista olevien huoltajien kanssa.  Ammatillisen keskustelun perusosaamisen 
kehittämiseen kuuluu oman kulttuurisen osaamisen kehittäminen. Osaamiseen kuuluu paitsi itsetuntemuk-
sen, omien kulttuuristen arvojen, uskomusten ja olettamusten tiedostaminen ja tunnistaminen myös taito 
kuunnella, tunnistaa ja ymmärtää eri näkemyksiä sekä kyky reflektoida omia arvoja ja asenteita. Arvostava 
kohtaaminen viestii oman ja muiden kulttuurien ja katsomusten kunnioittamista. 
 
Moninaisuus haastaa koko henkilöstön osaamista, omia arvoja ja asenteita. Henkilöstöllä on ammatillinen 
velvollisuus erottaa omat henkilökohtaiset mielipiteensä ja oma katsomuksensa työhön liittyvistä velvoit-
teista, vaikka huoltajien lailla kokisi uskontoon liittyvät asiat hankalina. Varhaiskasvatuksen opettaja ei 
voi vasukeskustelussa ohittaa tai kuitata monenlaisen erilaisuuden, perheen ja yhteisön kieliin sekä kulttuu-
reihin ja katsomuksiin liittyvien kysymysten käsittelyä ”saako osallistua” -kysymyksillä. Tarvitaan syvempää 
keskustelua, jotta Vasun tavoitteisiin on mahdollista päästä. 
  
Osalle huoltajista moninaisuuden näkyminen lapsiryhmän toiminnassa voi tulla yllätyksenä – joko myöntei-
senä tai kielteisenä – riippuen huoltajan omista arvolähtökohdista. Näin varsinkin, jos perheen arvomaailma 
ja käsitys kasvatukseen sekä oppimiseen liittyvistä kysymyksistä poikkeavat varhaiskasvatuksen arvoista ja 
tavasta toimia. Kieli-, kulttuuri- ja katsomustietoinen kasvatusyhteistyö edellyttääkin henkilöstöltä valmiutta 
käydä avointa keskustelua huoltajien kanssa ja samalla kykyä kuulla heidän näkemyksiään. Varhaiskasvatus 
on lähtökohtaisesti ryhmäkasvatusta, jonka tehtävä on mahdollistaa lapsen kasvaminen yhteisön jäsenenä 
perusteasiakirjassa määriteltyjen arvojen ja tavoitteiden suuntaisesti.  
  
Ammatillisuuteen kuuluu myös tuleminen tietoiseksi yhteistyötä mahdollisesti hankaloittavista tekijöistä. 
Kasvatusyhteistyö voi tuntua henkilöstöstä työläältä, jos esimerkiksi huoltajien näkemykset poikkeavat Var-
haiskasvatussuunnitelman perusteiden ja lapsiryhmän toiminnan tavoitteista. Henkilöstö voi myös tulkita 
väärin huoltajien näkemyksiä peilatessaan niitä yleistettyihin länsimaisiin, suomalaisiin tai omiin henkilökoh-
taisiin näkemyksiin tai päiväkodissa vallitseviin totuttuihin käytänteisiin. Näin etenkin, jos perhe edustaa 
työntekijälle vierasta kulttuuria tai uskontoa. Huoltajien näkemyksiin saatetaan tilanteesta riippuen suhtau-
tua arkaillen, kyseenalaistavasti tai jopa alentuvasti. Tällainen yleensä osin tiedostamaton suhtautuminen 
voi värittää kasvatusyhteistyötä kielteisesti ja välittyä oman käytöksen kautta lapseen. Henkilöstön amma-
tillinen velvoite on säilyttää arvostava suhtautuminen lapsen huoltajiin sekä luoda luottamuksellista suh-
detta silloinkin, kun huoltajan näkemykset poikkeavat varhaiskasvatuksen tavoitteista tai henkilöstön ha-
vainnoista lapsen toiminnasta ryhmässä.   
  
Vasukeskustelun tavoitteena voidaan pitää sitä, että varhaiskasvatuksen opettaja ja lapsen huoltajat saavut-
tavat riittävän yksimielisyyden siitä, miten lapsen varhaiskasvatusta ryhmäkasvatuksena toteutetaan. Tämä 
riittävän yksimielisyyden tavoite koskee myös katsomuskasvatusta. Keskustelussa voidaan myös todeta, että 
jostakin asiassa ei löydetä yhteisymmärrystä, että varhaiskasvatuksen ja huoltajien näkemykset voivat olla 
vastakkaisia tai että kotona nämä asiat saatetaan tehdä tai opettaa lapselle eri tavalla. Lapsiryhmän toimin-
takulttuuria ja moninaisuutta tulisi kuvata konkreettisin esimerkein, jotta huoltaja voi saada käsityksen to-
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dellisuudesta, jossa lapsi ryhmän jäsenenä toimii. Huoltajien voi olla vaikea hahmottaa perusteasiakirjan si-
sältämän moninaisuuden kokonaisuutta. Huoltajat voivat tarvita neuvoja, kuinka käsitellä lapsiryhmän mo-
ninaisuutta ja yleensäkin erilaisuutta lapsensa kanssa.  

  
Vasukeskustelussa osapuolten ajattelutavat tulevat näkyviksi. Keskustelussa korostuu dialogisuus, jossa käy-
dään erilaisia merkitysneuvotteluja. Dialogissa puhuja asettautuu keskustelutilanteessa suhteessa toiseen 
siten, että hän jättää tilaa vastauksiin. Vastaukset eivät ole lopullisia määrityksiä, vaan avaavat puhujan tuo-
maa yhtä uutta näkökulmaa asiaan.  

  

”Dialogisuus on taitoa puhua siten, että toinen haluaa kuunnella ja kuunnella siten, että toinen haluaa 
puhua. Lisäksi on hyväksyttävä, että joskus dialogin yhteinen ymmärrys on, että ei ole yhteistä ymmär-
rystä.” (Lassi Pruuki)  

  
Varhaiskasvatuksen opettajan yhtenä tärkeänä tehtävänä on vasukeskustelussa kuvata huoltajalle, että sa-
malla kun lapsen kokemukset omasta ja toisten kielestä, kulttuurista ja katsomuksesta lisääntyvät, lapsi tulee 
myönteisellä tavalla tietoisemmaksi erilaisista kulttuurisista tekijöistä ja samalla hänen oma identiteettinsä 
vahvistuu. Erilaisuutta ja moninaisuutta ei siis tarvitse pelätä tai ajatella sen jotenkin sekoittavan lapsen aja-
tusmaailmaa. Vasukeskustelu tulisi nähdä myös huoltajan mahdollisuutena osallistua lapsensa ryhmän kult-
tuurisen ja katsomuksellisen moninaisuuden kehittämiseen.  Tavoitteena on rakentaa yhteistä toimintakult-
tuuria niin, että kaikkien lasten omien moninaisten identiteettien tukeminen mahdollistuu. Hyvin suunni-
teltu ja toteutettu vasukeskustelu tarjoaa huoltajalle mahdollisuuden yhteisen keskustelun kautta osallis-
tua lapsensa varhaiskasvatuksen arviointiin ja suunnitteluun.  
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